
 

Legislativní rada vlády 

Č.j.: 14/11 

 

        V Praze dne 21. února 2011  

        Výtisk č.: 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedy Legislativní rady vlády k návrhu zákona, kterým se mění zákon 

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění zákona č. 306/2009 Sb., a zákon 

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů 

___________________________________________________________________ 

 

I.  

K celkovému zaměření návrhu 

 

 Účelem navržené právní úpravy je uvést znění trestního zákoníku do souladu  

s právními předpisy EU týkajícími se zejména ukládání a výkonu trestu domácího 

vězení, ukládání zabezpečovací detence širší skupině pachatelů trestných činů 

a trestněprávní ochrany životního prostředí. Předložený návrh zákona rovněž 

zpřísňuje tresty za korupční jednání, a to zejména u úředních osob. 

 

 

II. 

Vztah k právu EU 

 

 Návrh zákona se týká těchto předpisů EU: 

-   Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/99/ES ze dne 19. listopadu 2008 

o trestněprávní ochraně životního prostředí, 



 2 

-   Rámcové rozhodnutí Rady 2008/913/SVV ze dne 28. listopadu 2008 o boji proti 

některým formám a projevům rasismu a xenofobie prostřednictvím trestního 

práva, 

-   Rámcové rozhodnutí Rady 2008/919/SVV ze dne 28. listopadu 2008, kterým se 

mění rámcové rozhodnutí 2002/475/SVV o boji proti terorismu,  

-   Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/123/ES ze dne 21. října 2009, 

kterou se mění směrnice 2005/35/ES o znečištění lodí a o zavedení sankcí za 

protiprávní jednání, 

-   Rámcové rozhodnutí Rady 2004/68/SVV ze dne 22. prosince 2003 o boji proti 

pohlavnímu vykořisťování dětí a dětské pornografii, 

-   Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/52/ES ze dne 18. června 2009 

o minimálních normách pro sankce a opatření vůči zaměstnavatelům 

neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí.  

 

     Návrh zákona je s právem EU plně slučitelný. 

 

 

III. 

Způsob projednání návrhu 

 

           Návrh zákona byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky jsou 

uvedeny v části VI. předloženého materiálu. Podle předkladatele je návrh zákona 

předložen bez rozporů.  

 

 Návrh zákona byl projednán v pracovních komisích Legislativní rady vlády pro 

správní právo, pro trestní právo a pro pracovní právo a sociální věci. Předseda 

Legislativní rady vlády rozhodl v souladu s čl. 4 bodem 3 Statutu Legislativní rady 

vlády, že tento návrh nebude projednán Legislativní radou vlády a že k němu bude 

vypracováno stanovisko předsedy Legislativní rady vlády. 

 



 3 

           Návrh zákona byl projednán Grémiem pro regulační reformu a efektivní 

veřejnou správu, jehož stanovisko je obsaženo v příloze k tomuto stanovisku 

předsedy Legislativní rady vlády. 

 

 

IV. 

Návrh změn 

 

 Předseda Legislativní rady vlády doporučuje návrh zákona, kterým se mění 

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění zákona č. 306/2009 Sb., a zákon 

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů, upravit takto: 

 

K části první 

K čl. I 

K bodu 1 

 Slova „věta první zní“ nahradit slovy „se věta první nahrazuje větou“ a za slovo 

„onemocnění“ vložit slova „nebo  úrazu“. 

 

K bodu 2 

1. V úvodní části textu bodu novely za slovo „se“ vložit slova „za odstavec 3“. 

2. V odstavci 4 slova „po které“ nahradí slovy „ve kterém“ a za slova „zejména k“ 

vložit slovo „jeho“. 

 

Za bod 2 vložit nový bod návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„3. V § 61 odst. 2 části věty před středníkem se číslo „5“ nahrazuje číslem „6“.“. 

 Označení následujících bodů přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 3 

1. V odstavci 2 úvodní části ustanovení slovo „nevykonává“ nahradit slovy „tento 

trest“ a slova „uložený trest“ nahradit slovem „nevykonává“. 

2. V odstavci 2 písm. a) za slova „byl zmařen“ vložit čárku. 

3. V odstavci 2 na konci písmene a) doplnit slovo „nebo“. 

4. V odstavci 2 písmenu b) slovo „jinak“ vypustit. 



 4 

K dosavadnímu bodu 4 

 Slova  „věta druhá zní“ nahradit slovy „se věta druhá nahrazuje větou“. 

 

K dosavadnímu bodu 5 

 Slova „věta druhá zní“ nahradit slovy „se věta druhá  nahrazuje větou“. 

 

K dosavadnímu bodu 6 

 Slovo „ve“ vypustit. 

 

Za dosavadní bod 9 vložit nový bod návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X.  V § 145 odst. 2 písm. g)  se za slovo „opětovně“ vkládají slova „nebo po té, co 

spáchal jiný zvlášť závažný zločin spojený s úmyslným způsobením těžké újmy 

na zdraví nebo smrti nebo jeho pokus“.“. 

     Označení následujících bodů přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 10 

 Bod uvést v tomto znění:  

„X. V § 146a odst. 4 písm. a) se slova „1 nebo“ zrušují.“.“. 

 

K dosavadním bodům 11 a 12 

Body spojit do jednoho bodu návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

X. V § 192 odst. 1 a 2 úvodní části ustanovení se za slovo „dítě“ vkládají slova „nebo 

osobu, jež se jeví být dítětem“. 

CELEX: 32004F0068“. 

Označení následujících bodů přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 14 

 Slovo „nebo“ uvedené na konci písmene a) přesunout na konec písmene b). 

 

K dosavadnímu bodu 15 

 V odstavci 1 na konci písmene a) doplnit slovo „nebo“. 

 

K dosavadnímu bodu 16 

 Bod uvést v tomto znění: 



 5 

„X. V § 241 se odstavec 2 zrušuje. 

 Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 2 a 3.“. 

 

Za dosavadní bod 16 vložit nový bod návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X. V § 241 odst. 2 a 3 se slova „nebo 2“ zrušují.“. 

 Označení následujících bodů přečíslovat.  

 

K dosavadnímu bodu 17 

        V odstavci 4 za slovo „okolností“ vložit slovo „uvedených“. 

 

K dosavadním bodům 18 a 20 

 Body spojit do jednoho bodu návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X. V § 257 odst. 2 úvodní části ustanovení a v § 258 odst. 2 úvodní části ustanovení 

se slova „jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem“ nahrazují slovy „dvě léta 

až osm let“.“. 

 Označení následujících bodů přečíslovat. 

 

K dosavadním bodům 19, 21 a 33 

 Body spojit do jednoho bodu návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X. V § 257 odst. 3 úvodní části ustanovení, § 258 odst. 3 úvodní části ustanovení a 

v § 331 odst. 3 úvodní části ustanovení se slova „dvě léta až osm let“ nahrazují 

„tři léta až deset let“.“. 

 Označení následujících bodů přečíslovat. 

 

 

Za dosavadní bod 21 vložit čtyři nové body návrhu novely a uvést je v tomto znění: 

„X.  V § 288 odst. 2 písm. a) se slovo „nebo“ zrušuje. 

 X.  V § 288 odst. 2 písmeno b) zní: 

      „b)  spáchá-li takový čin vůči dítěti mladšímu patnácti let, nebo“. 

X. V § 288 odst. 2  se doplňuje písmeno c), které zní: 

     „c)  spáchá-li takový čin ve značném rozsahu vůči dítěti staršímu patnácti let.“.. 

X. V § 288 odst. 3 písm. c) se slovo „větším“ nahrazuje slovem „značném“.“. 

     Označení následujících bodů přečíslovat. 

 



 6 

K dosavadnímu bodu 22 

        Nadpisy ustanovení § 293 a 294 uvést tučnými písmeny. 

 

K dosavadnímu bodu 23 

1. Nadpis § 294a uvést tučnými písmeny. 

2. V § 294a slova „takového území“ nahradit slovy „vodního zdroje“. 

 

K dosavadnímu bodu 24 

      V odstavci 3 za slovo „skladují“ vložit slova „nebo používají“. 

 

K dosavadním bodům 26 a 27 

      Nadpisy § 298a, 299, 300 a § 301 uvést tučnými písmeny. 

 

K dosavadnímu bodu 30 

 Za slova „odst. 1“ vložit slova „závěrečné části ustanovení“. 

 

K dosavadnímu bodu 31 

 Za slova „odst. 2“ vložit slova „úvodní části ustanovení“. 

 

K dosavadnímu bodu 32 

 Za slova „odst. 1“ vložit slova „závěrečné části ustanovení“. 

 

K dosavadnímu bodu 34 

 Čárku za slovem „pozbyl“ vypustit. 

 

K dosavadnímu bodu 35 

Odstavec 1 uvést v tomto znění:  

„(1) Kdo soustavně, opětovně, za zvlášť vykořisťujících pracovních podmínek 

nebo ve větším rozsahu neoprávněně zaměstná nebo zprostředkuje zaměstnání 

cizince, který se zdržuje neoprávněně na území České republiky nebo nemá platné 

povolení k zaměstnání, pokud je podle jiného právního předpisu vyžadováno, bude 

potrestán odnětím svobody až na šest měsíců, propadnutím věci nebo jiné majetkové 

hodnoty nebo zákazem činnosti.“. 

 



 7 

 Za dosavadní bod 36 vložit nový bod  a uvést jej v tomto znění: 

„X. V § 342 odst. 3 úvodní části ustanovení a v § 342 odst. 4 a 5 se za slova 

„odstavci 1“ vkládají slova „nebo 2“.“. 

 Označení následujících bodů přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 40 

 Za slova „(§ 299)“ vložit čárku. 

 

K části druhé 

K čl. II 

     Pod označením článku II doplnit úvodní větu a uvést ji v tomto znění: 

„Zákon č. 141/1961 Sb., o soudním řízení trestním (trestní řád), ve znění 

zákona č. 57/1965 Sb., zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 149/1969 Sb., zákona 

č. 48/1973 Sb., zákona č. 29/1978 Sb., zákona č. 43/1980 Sb., zákona č. 159/1989 

Sb., zákona č. 178/1990 Sb., zákona č. 303/1990 Sb., zákona č. 558/1991 Sb., 

zákona č. 25/1993 Sb., zákona č. 115/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona 

č. 154/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 214/1994 Sb., nálezu 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 8/1995 Sb., zákona č. 152/1995 Sb., zákona 

č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 148/1998 Sb., zákona 

č. 166/1998 Sb., zákona č. 191/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 30/2000 

Sb., zákona č. 227/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 77/2001 

Sb., zákona č. 144/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 424/2001 Sb., zákona č. 200/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., 

zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 218/2003 Sb., zákona č. 279/2003 Sb., zákona 

č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 283/2004 Sb., zákona 

č. 539/2004 Sb., zákona č. 587/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 

č. 45/2005 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 239/2005 Sb., zákona 

č. 394/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb.,  zákona č. 79/2006 Sb., zákona 

č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona 

č. 165/2006 Sb., zákona č. 253/2006 Sb., zákona č. 321/2006 Sb., zákona 

č. 170/2007 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 345/2007 Sb., zákona 

č. 90/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona 

č. 135/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona 

č. 301/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 457/2008 Sb., zákona 



 8 

č. 480/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb.,zákona č. 52/2009 

Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona č. 272/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., 

nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 163/2010 Sb., zákona č. 197/2010 Sb. 

a nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 219/2010 Sb., se mění takto:“. 

 

K bodu 2 

 Před označení odstavce 2 doplnit kulatou půlzávorku. 

 

K bodu 3 

 Bod uvést v tomto znění: 

„3. V § 152 odst. 3 se slova „písm. d)“ nahrazují slovy „písm. e)“.“. 

 

K bodu 4 

 V odstavci 3 větě druhé před slovo „předpisy“ vložit slova „ zvláštní právní“. 

 

K bodu 6 

      Slovo „Odstavec“ nahradit slovy „Dosavadní odstavec“. 

 

K bodu 7 

 Za slova „odst. 1“ vložit slova „úvodní části ustanovení“. 

 

K bodu 8 

 Nadpis § 340b uvést tučnými písmeny. 

 

K důvodové zprávě 

 Důvodovou zprávu upravit tak, aby odpovídala vládou schválenému návrhu 

zákona. 

 

K úplnému znění navrženou novelou dotčených částí zákonů s vyznačením 

navržených změn 

1. Do úplného znění promítnout změny předloženého návrhu zákona schválené 

vládou. 

2. Číslování stránek důvodové zprávy navázat na číslování stránek vládního návrhu 

zákona. 



 9 

 

K rozdílové tabulce 

      Do rozdílové tabulky promítnout změny předloženého návrhu zákona 

schválení vládou. 

      V rozdílové tabulce do části obsahující odpovídající ustanovení předpisu  EU 

doplnit k ustanovení § 289 trestního zákoníku čl. 3 písm. g) směrnice 2008/99/ES. 

Obdobně k ustanovení § 300 trestního zákoníku doplnit čl. 3 písm. f) směrnice 

2008/99/ES, neboť obě navržená ustanovení trestního zákoníku implementují obě 

uvedená ustanovení této směrnice. 

 

 

V.  

Závěr 

 

      Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě   s c h v á l i t  návrh 

zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění zákona 

č. 306/2009 Sb., a zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve 

znění pozdějších předpisů, a přijmout  k němu usnesení vlády a v něm stanovit: 

 

 

      „V l á d a  

 

I. s c h v a l u j e  návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., 

trestní zákoník, ve znění zákona č. 306/2009 Sb., a zákon č. 141/1961 Sb., 

o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, s úpravami 

podle připomínek obsažených ve stanovisku předsedy Legislativní rady vlády; 

 

II. u k l á d á  ministru spravedlnosti vypracovat konečné znění vládního 

návrhu zákona podle bodu I tohoto usnesení, 

 

III.  p o v ě ř u j e       

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodu I a II 

tohoto usnesení předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 



 10 

k dalšímu projednávání s upozorněním, že tento návrh se týká členství České 

republiky v Evropské unii, 

2. ministra spravedlnosti, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu 

České republiky.“. 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Jiří  P o s p í š i l 

  ministr spravedlnosti 

                                                                            a předseda Legislativní rady vlády 

 



Příloha 

Grémium pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu 

K č. j.: MV-10098-2/EVS-2011 

AVS 14/11 V Praze dne 25. ledna 2011 
  

 

S t a n o v i s k o     č. 13 

Grémia pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu 
 

k 

návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 
zákona č. 306/2009 Sb., a zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní 

řád), ve znění pozdějších předpisů 
______________________________________________________________________ 

I.  
Cíl návrhu 

Základním věcným cílem předkládaného návrhu zákona je uvedení trestního 
zákoníku do souladu s následujícími předpisy Evropské unie: 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/99/ES ze dne 19. listopadu 2008 
o trestněprávní ochraně životního prostředí, 

 Rámcové rozhodnutí Rady 2008/913/SVV ze dne 28. listopadu 2008 o boji proti 
některým formám a projevům rasismu a xenofobie prostřednictvím trestního 
práva, 

 Rámcové rozhodnutí Rady 2008/919/SVV ze dne 28. listopadu 2008, kterým se 
mění rámcové rozhodnutí 2002/475/SVV o boji proti terorismu,  

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/123/ES ze dne 21. října 2009, 
kterou se mění směrnice 2005/35/ES o znečištění lodí a o zavedení sankcí za 
protiprávní jednání,  

 Rámcové rozhodnutí Rady 2004/68/SVV ze dne 22. prosince 2003 o boji proti 
pohlavnímu vykořisťování dětí a dětské pornografii, 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/52/ES ze dne 18. června 2009 
o minimálních normách pro sankce a opatření vůči zaměstnavatelům 
neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí.  

Návrh byl zpracován Ministerstvem spravedlnosti.   

II.  
Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

K návrhu byla zpracována Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace - 
malá RIA, která je součástí obecné části důvodové zprávy návrhu a je v souladu 
s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace, které byly schváleny usnesením 
vlády ze dne 13. srpna 2007 č. 877. Na tento návrh se současně vztahuje výjimka 
z uplatnění RIA podle části 3 Obecných zásad, neboť v zahrnuje novelu obecného 
procesního předpisu – trestního řádu. 



 2 

III.  
Způsob projednávání návrhu 

Návrh zákona byl projednán v připomínkovém řízení, ve kterém nebyly vzneseny 
z hlediska vyhodnocení dopadů návrhu žádné připomínky. Výsledky připomínkového 
řízení jsou uvedeny v části VI. materiálu. Návrh se předkládá vládě k projednání 
z hlediska RIA bez rozporu. 

IV.  
Návrhy na úpravu/ doplnění 

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu. 

V.  
Závěr 

Grémium pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu návrh projednalo 
a doporučuje vládě materiál  

schválit v předloženém znění. 

 

 

 

Mgr. Radek John v. r. 
 

předseda Grémia pro regulační reformu  
a efektivní veřejnou správu 

 


